

ASSESSMENT OF TP53 MUTATIONS AND RAGE IMMUNOHISTOCHEMICAL EXPRESSION IN BLADDER CANCER

Samah Mamdouh^{1*}, Fatma Khorshed¹, Tarek Aboushousha², Gehan Safwat³, Khaled Elesaily⁴, Mona Magdy²

Article History: Received: 06.04.2023	Revised: 05.05.2023	Accepted: 11.05.2023

Abstract

Objective: Urothelial carcinoma (UC) is one of the most common malignancies with complex pathogenesis, tumor recurrence, and metastasis. Recent multiplex expensive molecular assays can accurately identify the diagnostic genetic aberrations in urine cytology; however, they lack worldwide availability and are of high cost. To date, cystoscopy, an invasive procedure, remains the gold standard for diagnosis. Receptor for Advanced Glycation End Products (RAGE) and TP53 mutations are involved in carcinogenesis and invasiveness of many human cancers. Hence, this study aims to develop simpler reliable molecular and non-invasive UC identification and follow-up tools in Egyptian patients harboring these aberrations.

Patients and methods: The study enrolled 200 patients with urinary symptoms. Urines and bladder biopsies were obtained from all participants. High-Grade Urothelial Carcinoma cells (HGUC) were diagnosed in urine cytology according to the Paris system for reporting urine cytology. TP53 mutations were assessed in urine cytology using Polymerase Chain Reaction (PCR) followed by bidirectional Sanger sequencing. The expression of RAGE in UC biopsies was evaluated by immunohistochemistry (IHC). Recurrence and lymph node metastasis follow-up data were collected and Meta-analysis was performed.

Results: Positive HGUC in urine significantly showed mutations in TP53 exons 2+3, 4, and 5 representing 36%, 64%, and 74% respectively with significant concordance with higher tumor grade, stage, recurrence, and lymph nodes metastasis, which parallelly, exhibited higher RAGE IHC expression in biopsies compared to cystitis.

Conclusions: TP53 mutations assessment in urine cytology is promising as a simple molecular non-invasive tool for screening and follow-up UC patients. In the same context, RAGE IHC expression in UC biopsies could be suggested as a potential novel pathological screening for molecular-targeted UC therapies and follow-up.

Keywords: Urothelial carcinoma, TP53, metastasis, recurrence, RAGE, urine, cytology, non- invasive, biopsy, IHC, HGUC, urinary bladder, exons, mutations.

¹ Biochemistry and Molecular Biology Department, Theodor Bilharz Research Institute (TBRI), Giza, Egypt

² Pathology Department, Theodor Bilharz Research Institute (TBRI), Giza, Egypt

³ Faculty of Biotechnology, October University for Modern Sciences and Arts (MSA), Giza, Egypt

⁴ Urology Department, Theodor Bilharz Research Institute (TBRI), Giza, Egypt.

*Corresponding Email: samah_mmdh@yahoo.com

1. INTRODUCTION

Urothelial carcinoma (UC) is one of the most common urological cancers worldwide. In Egypt, squamous cell carcinoma (SCC) is associated with endemic schistosomiasis 1. According to the WHO 2022 2, UC is classified as non-muscle-invasive bladder cancer (NMIBC) or muscle-invasive bladder cancer (MIBC), due to distinct implications on patient management 3.

Urine cytology is an easy non-invasive test of low cost for early detection of bladder cancer; however, due to low sensitivity, cystoscopy and biopsies are considered the gold standard for UC diagnosis 4; Nevertheless, being invasive, it causes patient discomfort, possible urinary tract infection and anxiety 5. Therefore, in order to overcome this problem, Paris System for reporting urinary cytology 6 has been implemented as an internationally validated and approved standardized cytological reporting system for pathological analysis of urine cytology samples with the ultimate goal of identification and diagnosis of High-Grade Urothelial Carcinoma (HGUC), whether in situ (CIS) or invasive, in urine smears, with high negative predictive value, high sensitivity and specificity "6-8". Accordingly, HGUC in cytology is clinically urine meaningful,

significantly associated with a high prevalence of tumor recurrence, and valuable preoperatively for prediction of the patient prognosis and tumor progression''6,7''.

With the huge advancement in molecular assays, urine cytology, being noninvasive and easy to collect 9, is recently assessed using multiplex molecular assays such as Next Generation Sequencing (NGS) 10 and digital droplet PCR 11 in order to detect the tumor coding mutations and genetic aberrations. In this regard, NGS-based molecular assays can reliably and accurately can replace the biopsy"12,13". In the same context, many other molecular tests in urine cytology such as Urovision were reported as non-accurate in advanced bladder cancer screening and detection 14. Therefore; due to the high cost of and unavailability of NGS in low-resourced countries, the need for a simpler cheaper, however accurate and reliable, predictive and prognostic molecular tool is needed for urothelial carcinoma detection, which may serve as a non-invasive surveillance tool in the follow-up of bladder cancer patients harboring such aberrations.

Over the past decade, progress has been made to improve the detection of bladder cancer using novel urinary biomarkers 9. According to Scott et al., 2017 12 and Sun et al., 2021 15, TP53 is among the most altered genes in urothelial cancer. In comprehensive NGS analysis of urine cytology, mutations of TP53 were frequently identified in HGUC and CIS with high concordance between cytology and biopsies, high sensitivity, and specificity 15. Simultaneously, using NGS in urinary bladder biopsies, TP53 was the most frequently mutated gene in CIS according to Garczyk et al., 2020 16 and it was regarded as a potential predictive biomarker for targeted urothelial carcinomas in situ therapies 16.

TP53 (17p13) is a tumor suppressor gene 17. Its mutations cause the progression of UC through various carcinogenesis-related signaling pathways 14 affecting cell cycle regulation, programmed cell death, senescence, differentiation and development, transcription, DNA replication, DNA repair, and maintenance of genomic stability 18 with the progression of NMIBC from Ta stage to higher stages as MIBC14.

Receptor for Advanced Glycation End products (RAGE) is a 45 KD multiligand transmembrane receptor that plays a role in aging, diabetes, and cancer 19. It attracted considerable attention as therapeutic applications for many human cancers since RAGE inhibin potentially inhibits cancer progression19; nevertheless, this is not yet explored in urinary bladder cancer.

RAGE is a damaged-associated molecular pattern (DAMP)19,20 that affects cell growth, apoptosis, and metastasis21,19, causing oxidative stress, leading to cell growth, stress response, and

inducing changes in cellular motility; thus, promoting carcinogenesis, tumor propagation, and metastasis and angiogenesis such as in oral carcinomas 19. Nonetheless, its role in the pathogenesis of urothelial carcinoma has not been well studied.

Coming along, the relationship of RAGE and P53 is yet unclear. In non-neoplastic processes, RAGE is a receptor for Advanced Oxidation Protein Products (AOPPs), which in endothelial cells, induce cell senescence and evasion of apoptosis through inhibition of autophagy. Thus, RAGE subsequently modulates P53 to determine the fate of senescent cells whether to undergo apoptosis or escape apoptosis 22. Moreover, in adipocytes, RAGE is required for the impairment of P53 expression and P53 function in senescent preadipocytes 23. Furthermore, depletion of RAGE reduces degradation of P53, affecting cellular apoptosis 24.

Being measurable in the blood, sRAGE can easily be used as a clinical biomarker for prediction, prognosis, therapy monitoring, and staging of cancers25. In the same context, the soluble form of RAGE is detected at the protein level in tissues using immunohistochemistry (IHC) staining 26. Accordingly, increased RAGE expression was reported to be associated with increased tumor histological progression of colorectal and gastric carcinomas 19, but has not yet been explored in the bladder.

In light of the above, this study aims to develop a simple reliable, and cheap molecular and non-invasive tool for urothelial carcinoma identification and follow-up in Egyptian patients harboring TP53 and RAGE abnormalities, which potentially may show novel roles in molecular-targeted UC management and follow up.

2. PATIENTS AND SAMPLES

A total of 200 patients (150 urothelial carcinoma patients and 50 non-UC patients with only cystitis as controls) were enrolled in this study. They visited the outpatient clinic at Theodor Bilharz Research Institute Hospital (TBRI), Giza, Egypt seeking medical advice for their urinary symptoms. Before recruitment, signed informed consent was obtained from all participants. The research was conducted according to the Declaration of Helsinki and was approved by the TBRI institutional review board of the Ethics Committee, in accordance with the institutional guidelines. The participants were cystoscopically examined. Urines and biopsies for histopathological diagnosis were collected. The inclusion criteria for UC patients targeted those who did not receive any type of therapy. The participants have been followed up over a period of 5 years (2017-2022).

Fifty milliliters of morning voided urine samples were collected from cancer patients and controls, and samples were centrifuged at 3000 rpm for 20 min, The supernatant was decanted and the pellet was re-suspended in 1x PBS (PH7.2), centrifuged again and the pellet was stored at -80° C until the DNA extraction. After checking cytological adequacy, urine cytology smears were assessed according to the Paris system for reporting urine cytology 6,7 categories. Positive cytology is defined when at least 5-10 (HGUC) cells must

essentially exhibit high N/C ratio >0.7 (where the nucleus occupies >70% of cytoplasm), together with either hyperchromasia, nuclear pleomorphism, irregular nuclear membranes, and irregular chromatin pattern. Their biopsies were

histopathologically diagnosed and confirmed by two independent pathologists.

DNA extraction from urine samples

DNA extraction was carried out using Qiagen DN easy kit (Hilden, Germany) as per manufacturer instructions, the purified DNA was dissolved in 50 μ l of water measured on a Nanodrop ND-2000c (Thermo Scientific, Waltham, MA, USA) and stored at -20°C for further analysis.

TP53 mutation analysis for exons 2+3, 4 and 5 by PCR

Mutations of TP53 exons were analyzed in 150 urine samples of UC patients. TP53 mutations in exons 2+3, 4, and 5 were screened in a volume of 25 μ l containing 100 ng of urine sediment DNA, using (PCR). Exons (2+3), 4, and 5 of the TP53 gene were amplified using the primers shown in Table 1 according to Bakkar et al., 2003 27. After that, PCR products were resolved on 3% agarose gel, electrophoresed on a Bio-RAD electrophoresis chamber, with 5 μ l of 100-1000 bp DNA ladder RTU used as a marker and visualized by ethidium bromide staining. The gel images were analyzed using Cleaver Scientific's micro-DOC gel documentation system.

DNA Sanger Sequencing analysis

All PCR exon products were subjected to Exonuclease I- Shrimp Alkaline Phosphatase PCR product treatment (Thermo Fisher, catalog no.78200) in order to hydrolyze the excess primers and nucleotides in a single step. Then, purified samples were subjected to bidirectional sequencing on an ABI PRISM 3100 Genetic Analyzer (Applied Biosystems). The abnormal sequencing results were re-confirmed by at least 2 repeats right from PCR amplification. Furthermore, a wild- type sequencing control was run for comparison of abnormal sequencing results.

Nucleotide sequencing and analysis

Exons sequences of TP53 gene were matched with reference sequences registered in the GenBank database through BLAST-NCBI 28. After that, all sequences were aligned by using the Bio Edit

software which depended on the Clustal W multiple alignment conditions. Cytology preparations of urine smears slides:

For each urine sample, a PAP-stained slide was prepared. Urine was centrifuged, then the sediment was smeared on a glass slide and fixed immediately in 95% alcohol for 10 mins followed by 6 dips in each for the following solution of ethanol 80%, 70%, and 50% respectively, then rinsed gently in distilled water, stained in diluted Harris's Hematoxylin for 3 minutes, rinsed again in distilled water, dipped in 0.25% hydrochloric acid 6 times, placed under running tap water for 5 minutes. Then, smears were dehydrated by dipping them in distilled water, alcohol solution of ascending concentrations 50%, 70%, and 95% respectively, 6 dips in each solution, then stained in Orange G-6 for 2 minutes, rinsed in 95% alcohol, 3 changes, 6 dips each, followed by staining in Eosin A-50 for 2 minutes, rinsed in 95% alcohol, 3 changes, followed by dehydration of the smears in absolute alcohol for 2 changes. Finally, the slides were dipped in Xylene for 6 dips, followed by 3 changes in xylene for 6 dips, then mounted using DPX and examined under the light microscope.

Immunohistochemistry staining method (IHC)

Anti-RAGE antibody mouse monoclonal antibody (Santa Cruz Biotechnology) was used for immunohistochemical detection of RAGE protein expression in UC biopsies. Paraffin sections (4 µm thick) were treated in PT link (DAKO apparatus) for antigen retrieval, incubated at 90°C for 30 min, then in 0.03% hydrogen peroxide for 10 min at room temperature to remove endogenous peroxidase activity, then in blocking serum (0.04% bovine serum albumin, A2153, Sigma-Aldrich, Shanghai, China, and 0.5% normal goat serum X0907, Dako Corporation, Carpinteria, CA, USA, in PBS) for 30 min at room temperature. After that, anti-RAGE antibody (A11): sc- 80652 RAGE Antibody was added at a dilution of 1:100 and incubated with the sections overnight at 4°C. Sections were then washed three times for 5 min in Phosphate-Buffered Saline (PBS). Non-specific staining was blocked using 5% normal serum for 30 min at room temperature. Finally, sections were counter-stained with hematoxylin. In negative controls, RAGE antibody was replaced with PBS.

Evaluation of **RAGE** protein immunohistochemistry staining in biopsies:

The expression of RAGE in tissue sections was semi-quantitatively estimated as the total membrano-cytoplasmic immunostaining scores in the tumor cells, as a sum of proportion score and intensity score. The proportion and intensity of staining were evaluated independently. The proportion score reflected the percentage of positively stained cells (score 0: <5%, score 1:5%-10%, score 2:10%-50%, score 3:50%-75%, score 4:>75%). The intensity of the staining was scored

as (0: absent staining, 1: weak positive, 2: moderate positive, 3: strong positive). Finally, a total expression score was given ranging from 0 to 12 as an h-score.

Statistical analysis methods:

Microsoft Excel 2016 and its statistical package 'IBM SPSS Statistics for Windows, version 26 (IBM Corp., Armonk, N.Y., USA) was used. Continuous normally distributed variables were represented as mean±SD with a 95% confidence while nonnormal variables interval, were summarized as median with 25 and 75 percentile, and using the frequencies and percentage for categorical variables; in which P< 0.05 is statistically significant. Student's t-test was performed for comparison of normally distributed variables among the groups. Mann-Whitney U test assessed the non-normal variables. Chi-square $(\chi 2)$ test and/or Fisher's exact test were used to determine the distribution of categorical variables between groups. Logistic regression analysis was performed to identify predictors associated with the risk of BC occurrence. The Kaplan-Meier method was used to estimate the time to survive. Receiver Operating Characteristic (ROC) curves evaluated the diagnostic performance of the studied exons mutations. The area under the ROC (AUC) illustrated the accuracy index for the prognostic performance of selected tests.

3. RESULTS

A total of 200 urine cytology samples for 150 UC and 50 non-UC (with cystitis as control) were assessed. The mutational frequency of TP53 varied according to exons among the 150 UCs. Fifty-four patients (36.0%) were significantly mutated in exon (2+3), 96

(64.0%) in exon 4, and 111 (74.0%) in Exon 5, compared to controls with no detected mutations (P = 0.001) (Table 2) (Figure 1a). Moreover, double exons mutations such as exons (2+3 & 4), (2+3 & 5), and (4&5), representing 48 (32%), 51 (34%), 78 (52%) respectively as well as triple exons mutations in 48 (32%) cases were identified (Table 3).

Mutational landscape of TP53:

All the studied exons of TP53 gene were sequenced. Regarding exons 2+3, missense mutations were the most frequently detected (33/54, 61.1%) as the alignment results showed a nucleotide substitution at codon 15 where Histidine (His) was substituted by Aspartic (Asp) amino acid. Leucine (Leu), likewise, at codon 112, was substituted by Valine (Val) amino acid in (21/54, 38.8%) leading to an incorrect amino acid sequence, which may produce a malfunctioning protein (Figure 2a) (Table 3). Ninety-six patients (96/150, 64%) were mutated in exon 4, the alignment results showed a nucleotide substitution at codon 100 leading to "missense mutation", where Proline (Pro) was substituted by Serine (Ser) amino acid in (45/96, 46.8%), while nucleotide substitution at codon 150 "Silent mutation" was detected in (27/96) where the codon of amino acid "Leu" unaltered than reference. Interestingly, an insertion of a single nucleotide was detected at codon 151 in (9/96, 9.3%) followed by a missense mutation at codon 152 which led to frameshift of DNA nucleotide resulting in an abnormal amino acid sequence in (15/96, 15.6%) (Figure 2b) (Table 3).

For exon 5, mutations were dominant among patients (111/150, 74%). The alignment results showed a nucleotide substitution at codon 77 leading to "missense mutation", where Aspartic acid was substituted by Alanine (Ala) amino acid in (22/111, 19.8%), Likewise in codon 107, Valine (Val) was substituted by Ala amino acid in (19/111, 17.1%), a missense mutation was detected at codon 175 where Arginine (Arg) was substituted by Histidine (His) in (57/111, 51.3%). A nucleotide substitution was observed at codon 180 "Silent mutation", where the codon of amino acid Tyrosine (Tyr) was unaltered than reference in (13/111, 11.7%) (Figure 2c) (Table 3).

TP53 exons mutations diagnostic performance evaluation:

ROC Curve was established to assess the diagnostic performance of TP53 Exons (2+3), 4, and 5 mutations in UC patients, to evaluate the specificity and sensitivity of UC prediction in cytology samples, and to assess their discriminatory properties among patients and healthy individuals. TP53 mutations prognostic value analysis showed promising results; thus, indicating that these mutations are associated with convenient disease characteristics.

For discrimination, exons (2+3) mutations revealed 36.0% sensitivity and 100.0% specificity with an area under the curve (AUC) of 0.680 (P< 0.0001, 95% C.I: 0.611 - 0.744) and accuracy 36.0%. Exon 4 mutations exhibited 64.0% sensitivity and 100.0% specificity with

an (AUC) of 0. 820 (P< 0.0001, 95% C.I: 0.760 - 0.871) and accuracy of 64.0%, compared to exon 5 where sensitivity and specificity reached 74.0% and 100.0% respectively with an (AUC) of 0.870 (P< 0.0001, 95% C.I: 0.815 - 0.913) and accuracy 74.0% (Table 4) (Figure 1b).

Association analysis between TP53 mutations frequency and the studied parameters among UC patients:

a- Association between TP53 mutations and tumor grade:

Overall, TP53 mutations were most frequent in high grade tumors compared to low grades. In GI, only 5.6% were mutants in exon (2+3) with no exons 4 or 5 mutations. On the other hand, GII tumors exhibited exon 4 mutations in 46.9% and exon 5 mutations in 51.4% of UCs, with no exons (2+3) mutation. Similarly, regarding GIII, exon 4 significantly showed mutations in 53.1% and 48.6% for mutations in exon 4 and 48.6% for mutations in exon 5 (Table 5), (Figure 1c).

b- Association between TP53 mutations and tumor stage:

Overall, TP53 mutations were most frequent in high tumor stages compared to low stages. For T1, only 5.6% showed mutations in exons (2+3), 3.1% in exon 4, and 8.1% in exon 5.

On the other hand, 55.6% of T2 tumors significantly exhibited mutations in exons (2+3), 75% in exon 4, and 70.3% in exon 5. Regarding T3 tumors, 33.3% were significantly mutant in exons (2+3), 18.8% in exon 4, and 18.9% in exon 5 (Table 5), (Figure 1d). The mutations were not significant in T4 due to the low number of cases.

c- Association between TP53 mutations and Lymph nodes metastasis:

Results elucidated that (45/54, 83%) of TP53 mutant patients at exons (2+3) showed positive lymph nodes with risk OR (95% C.I) = 9.55 (4.16-21.90) and P=0.001 (Table 5). Similarly, regarding exon 4 mutations, (69/96, 71.9%) of the mutant patients had lymph node metastasis with risk OR (95% C.I) = 12.78 (5.50- 29.68) and P=0.001 (Table 5). In the same context, (69/111, 62.2%) of the mutant patients in exon 5 were significantly associated with lymph node metastasis with risk OR (95% C.I) = 5.48 (2.37- 12.66) and P=0.001 (Table 5).

d- Association between TP53 mutations with tumor recurrence:

Sixty-three patients showed urothelial carcinoma recurrence (63/150, 42.0%). Overall recurrence significantly correlated with tumor multifocality, with risk of recurrence OR (95% C.I) =81.0(27.3-240.6) (P=0.001), bigger tumor size OR (95% C.I) = 1.15(1.10-1.20)

(P=0.001), GII tumors OR (95% C.I) =1.60 (1.01-2.52) (P=0.04) as well as presence of CIS with risk to recurrence OR (95% C.I) = 8.3(3.1-22.0), (P= 0.001) (Table 6).

Using Kaplan-Meier analysis, significantly closer recurrences in the cases with mutations in exons (2+3) were found with a mean time of 23.00 ± 0.45 months (range 22.12 - 23.88) (P= 0.001) compared to the wild type. Similarly, mutants in exon 4, showed significant meantime recurrence 30.5 ± 1.8 months (range 26.9 - 34.0) (P= 0.008), contrasting the absence of statistically significant difference between exon 5 mutants and wild type (Table 7) (Figure 3, a-c).

e- Association between lymph node metastasis, double/triple TP53 exons mutations, and risk of recurrence in urothelial carcinoma follow-up:

Most patients carried only one mutation, while others had double and triple mutations (Table 3). Association analysis revealed a significant correlation between double and/or triple TP53 mutations and lymph node metastasis as illustrated in Table 8, with mutants in exons (2+3) & 4 OR (95% C.I) =54.1(15.8-185.2) (P = 0.001). Likewise in exons (2+3) & 5, exons

4&5, and for patients with triple mutations in all the studied exons OR (95% C.I) = 26.4(10.3 - 67.2)(P = 0.001), OR (95% C.I) = 19.3(9.3 - 39.8) (P = 0.001), and OR (95% C.I) = 54.1(15.8 - 66.2)

185.2) (P = 0.001) respectively. While the association study revealed no correlation between mutation frequency and tumor recurrence in double and triple mutations patients (Table 8). Histopathological assessment of the urinary biopsies:

Urinary bladder biopsies (N=200) as 150 urothelial carcinomas and 50 chronic cystitis (including bilharzia cystitis) were examined. The UC cases included 84 Squamous cell carcinomas (SCC) and 66 transitional cell carcinomas (TCC), 96 tumors were classified as low grade (64.0%) and 54 tumors as high grade (36.0%), 27 cases were NMIBC (18.0%) and 123 cases were MIBC (82.0%), according to the WHO 2022 2 (Table 9).

RAGE Immunohistochemical evaluation in biopsies and correlations:

Overall, urothelial carcinomas significantly exhibited stronger cytoplasmic expression (Figure 4 a-e) with higher h-scores of RAGE in contrast to cystitis, which showed either negative or weak cytoplasmic staining and low h-score of RAGE expression (P<0.01) (Table 9). SCC showed the highest scores of RAGE expression compared to TCC.

The mean score of RAGE expression was significantly correlated with the higher tumor grades (GII & GIII) and to higher tumor stages in MIBC compared to low grade tumors (GI) and NMIBC respectively) (P<0.01). Moreover, positive lymph node metastasis showed a higher score of RAGE expression than negative lymph node metastasis, with high statistical significance (P<0.001). Furthermore, patients with recurrent UC exhibited significantly higher RAGE expression scores contrasting those without recurrence (P<0.001) (Table 9).

On the other hand, schistosomiasis-associated and schistosomiasis-non-associated UC did not show significant statistical differences (P>0.05) (Table 9). In addition, there was no significant correlation between RAGE immunohistochemical expression score with the prevalent TP53 exons mutations among the studied UC cases.

Assessment of TP53 mutations and RAGE Immunohistochemical Expression in Bladder Cancer



Figure (1): Statistical analysis. A- Distribution of TP53 exons mutational frequency among the studied urothelial carcinoma patients. B- ROC Curve of the studied TB53 exons mutations for diagnostic performance assessment. C- The significant correlation between the urothelial carcinoma grades and mutant TP53 exons. D-The significant correlation between the urothelial carcinoma stages and mutant TP53 exons.



Figure (2): TP53 gene mutations identification according to NCBI blast reference alignment results. **A**- Exons (2+3) mutations with reference alignment "MG595968.1:179-312 TP53 Exon 3". **B**- Exon 4 mutations with reference alignment "JQ752213.1:36-249 TP53 Exon 4". **C**- Exon 5 mutations with reference alignment "MN119315.1:36-291 TP53 Exon 5".



Figure (3): Kaplan-Meier analysis of TP53 mutation regarding tumor recurrence. Significant closer recurrences in mutant TP53 exons compared to wild type. **A-** Exons (2+3). **B-** Exon 4. C-Exon 5.



Figure (4): RAGE immunohistochemical (IHC) expression among the studied urinary bladder biopsies. **A**-Chronic cystitis as control with focal weak RAGE cytoplasmic staining in the urothelium (blue arrow) (IHC for RAGE, using DAB, X200). **B**- Schistosomal cystitis with moderate RAGE expression in the urothelium (blue arrow) and two bilharzia ova (red arrows) (IHC for RAGE, using DAB, X200). **C**- Low grade non-invasive papillary urothelial carcinoma, GI, Ta, with weak RAGE urothelial staining (IHC for RAGE, using DAB, X200). **D**- High grade muscle invasive transitional cell carcinoma, GII, T2 with diffuse moderate RAGE expression in malignant urothelial cells (IHC for RAGE, using DAB, X400). **E**-: High grade squamous cell carcinoma with strong diffuse RAGE expression by the malignant cells (IHC for RAGE, using DAB, x400).

TP53 Exon	Primer sequence	Fragment size	
2+3	F- GATCCCCACTTTTCCTCTTG	287 bp	
210	R- GTC CCA GCCC AACCCTTGT	•F	
4	F- CTGGTCCTCTGACTGCTCTT	358 hn	
	R- AGGCATTGAAGTCTCATGGA	538 pp	
E	F- TGTTTGTTTCTTTGCTGCCGTGT	310 hn	
5	R- CAACCAGCCCTGTCGTCTCT	510 bp	

Table (1): Primer sequences used and their fragment sizes

Table (2): Univariate logistic regression analysis of TP53 mutations

			Groups	Prognostic viability				
TP53 Exons		Control N=50	Cases N=150 P.value		OR (95% C.I)	P. value		
Exon	Wild	50(100.0%)	96(64.0%)	0.001**	0 66(0 58 0 74)	0.001**		
(2+3)	Mutant	0(0.0%)	54(36.0%)	0.001	0.00(0.56- 0.74)			
Evon 1	Wild	50(100.0%)	54(36.0%)	0.001**	0.52(0.42, 0.62)	0.001**		
EXUII 4	Mutant	0(0.0%)	96(64.0%)	0.001 **	0.32(0.43- 0.02)			
Evon 5	Wild	50(100.0%)	39(26.0%)	0.001**	0.44(0.25, 0.55)	0.001**		
Exon 5	Mutant	0(0.0%)	111(74.0%)	0.001 **	0.44(0.35-0.33)			

The distribution of the studied exons was represented as F(%) frequency and percent; the data were analyzed by X^2 test. OR; Odd Ratio, C.I; Confidence Interval and P value of Prognostic viability were calculated depending on logistic regression analysis. * P. value <0.05 is significant, ** P. value <0.01 is highly significant.

Table (3): TP35 Mutational frequencies and fandscape among the studied urotherial carcinoma case	Table (3)	: TP53	Mutational	frequencies	and landscape	e among the	studied u	rothelial	carcinoma cas	es
---------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------	--------	------------	-------------	---------------	-------------	-----------	-----------	---------------	----

Number of mutant cases	Exon	Codon Change Triplet Amino acid Type						
33	2+3	15	$C \square G$	CAC	His □Asp	Missense		
21	2+3	112	$T \square G$	TTA	Leu □Val	Missense		
45	4	100	$C \Box T$	CCG	Pro □Ser	Missense		
27	4	150	$G \square G$	CTG	Leu 🗆 Leu	Silent		
9	4	151	С	-	-	Insertion		
15	4	152	$G \square A$	GCA	Ala 🗆 His	Frame shift		
22	5	77 $A \square C$ GAT Asp \square Ala Missen						
19	5	107 T C GTT Val Ala Misse				Missense		
57	5	175	$G \square A$	CGC	Arg □His	Missense		
13	5	180	$T \square C$	TAT	Tyr \Box Tyr	Silent		
48	2+3 &4							
51	2+3 &5		Dou	ible exon	s mutations			
78	4&5							
48	2+3 &4 & 5		Tripple exons mutations					

Table (4): Diagnostic performance of Exons (2+3), 4 and 5										
Sn.	Sp.	PPV	NPV	Accuracy	AUC	95%C. I	P. value			
36.00	100.00	100.0	34.2	36.00	0.680	0.611 - 0.744	< 0.0001**			
64.00	100.00	100.0	48.1	64.00	0.820	0.760 - 0.871	< 0.0001**			
74.00	100.00	100.0	56.2	74.00	0.870	0.815 - 0.913	< 0.0001**			
	Sn. 36.00 64.00 74.00	Sn. Sp. 36.00 100.00 64.00 100.00 74.00 100.00	Sn. Sp. PPV 36.00 100.00 100.0 64.00 100.00 100.0 74.00 100.00 100.0	Sn. Sp. PPV NPV 36.00 100.00 100.0 34.2 64.00 100.00 100.0 48.1 74.00 100.00 100.0 56.2	Sn. Sp. PPV NPV Accuracy 36.00 100.00 100.0 34.2 36.00 64.00 100.00 100.0 48.1 64.00 74.00 100.00 100.0 56.2 74.00	Sn. Sp. PPV NPV Accuracy AUC 36.00 100.00 100.0 34.2 36.00 0.680 64.00 100.00 100.0 48.1 64.00 0.820 74.00 100.00 100.0 56.2 74.00 0.870	Sn. Sp. PPV NPV Accuracy AUC 95%C. I 36.00 100.00 100.0 34.2 36.00 0.680 0.611 - 0.744 64.00 100.00 100.0 48.1 64.00 0.820 0.760 - 0.871 74.00 100.00 100.0 56.2 74.00 0.870 0.815 - 0.913			

Sn: Sensitivity, Sp: Specificity, PPV: Positive predictive value, NPV: negative predictive value, AUC Area under curve and C.I: 95% Confidence Interval. *P value <0.05 is significant, ** P value <0.01 is highly significant.

			Follow up		Risk assessment		
		No-RE N=87	RE N=63	P. value	OR (95%C. I)	P. value	
Tumor	Single	81(93.1%)	9(14.3%)	0.001**	81 0(27 3- 240 6)	0.001**	
Number	Multifocal	6(6.9%)	54(85.7%)	0.001	01.0(27.5 240.0)	0.001	
Tumor Si	ze (mm)	2.0(1.5-5.0)	20.0(13.5-32.5)	0.001**	1.15(1.10- 1.20)	0.001**	
	GI	9(10.3%)	9(14.3%)	0.8	1.00(0.40- 2.52)	0.9	
Grade	GII	30(34.5%)	48(76.2%)	0.03*	1.60(1.01-2.52)	0.04*	
Grade	GIII	48(55.2%)	6(9.5%)	0.001**	0.13(0.05-0.29)	0.001**	
	Т1	15(17.2%)	12(19.0%)	0.6	0.80 (0.37 - 1.71)	0.6	
	Т2	54(62.1%)	42(66.7%)	0.3	0.78(0.52 - 1.16)	0.2	
Stage	Т3	18(20.7%)	6(9.5%)	0.01*	0.33(0.13 - 0.84)	0.02*	
	Т4	0(0.0%)	3(4.8%)	0.05*	-	-	
CIE	Negative	81(93.1%)	39(61.9%)	0.001**	8 2(2 1 22 0)	0.001**	
	Positive	6(6.9%)	24(38.1%)	0.001	8.5(5.1-22.0)	0.001	

 Table (6): Overall UC recurrence association with the clinicopathological parameters

Number, Grade, Stage, and CIS (urothelial carcinoma in situ presence) were represented as F (%) frequency and percent; the data were analyzed by X^2 test. But Size of tumor was represented as Median with Interquartile range (25% -75%), The data were analyzed by Mann-Whitney U test. OR; Odd Ratio, C.I; Confidence Interval, P value of risk assessment were calculated depending on logistic regression analysis. * P. value <0.05 is significant, ** P. value <0.01 is highly significant.

Table (7): Urothelial carcinoma recurrence correlation with TP53 exons mutations frequency

		Total	No. of	Recurr	ent Time	Log Rank	
		No.	RE	Mean ± SE	95% C. I	(Mantel- Cox)	P. value
TP53 Exon (2+3)	Wild	96	57	36.47±1.31	33.90 - 39.05	27 253	0.001**
11 00 Enon (210)	Mutant	54	6	23.00±0.45	22.12 - 23.88	27.200	0.001
TP53 Exon4	Wild	54	30	40.4±1.3	37.9 - 42.9	7.062	0 008**
	Mutant	96	33	30.5±1.8	26.9 - 34.0	7.002	0.000
TP53 Exon5	Wild	39	24	38.1±1.8	34.6 - 41.7	0.736	0.4
11755 EX0115	Mutant	111	39	33.4±1.7	30.0 -36.7	0.,00	

RE: Recurrence rate. C.I: Confidence Interval, the data were analyzed by Kaplan-Meier test.

* P. value <0.05 is significant, ** P. value <0.01 is highly significant.

 Table (8): Lymph nodes metastasis association with double / triple TP53 exons mutations and risk of urothelial carcinoma recurrence

			TP53			Risk assessment	
			Wild	Mutant	P. value	OR (95%C. I)	P. value
	Exons 2+3 & 4	Negative	69(67.6%)	3(6.3%)	0.001**	54 1(15 8- 185 2)	0.001**
	Wild=102, Mutant=48	Positive	33(32.4%)	45(93.8%)	0.001	5(15.6 165.2)	0.001
	Exons 2+3 & 5	Negative	66(66.7%)	6(11.8%)	0.001**	26.4(10.3-67.2)	0.001**
	Wild=99, Mutant=51	Positive	33(33.3%)	45(88.2%)	0.001	2011(1010 0112)	0.001
LN	Exons 4 & 5	Negative	54(75.0%)	18(23.1%)	0.001**	19.3(9.3-39.8)	0.001**
	Wild=72, Mutant=78	Positive	18(25.0%)	60(76.9%)	0.001	17.0(7.0 07.0)	0.001

Assessment of TP53 mutations and RAGE Immunohistochemical Expression in Bladder Cancer

	Exons 2+3 & 4 & 5	Negative	69(67.6%)	3(6.3%)	0.001**	54 1(15 8- 185 2)	0.001**	
	Wild=102, Mutant=48	Positive	33(32.4%)	45(93.8%)	0.001	5(15.6 165.2)	0.001	
	Exons 2+3 & 4	No	45(44.1%)	42(87.5%)	0.001**	0.24(0.1-0.6)	0.001**	
	Wild=102, Mutant=48	RE	57(55.9%)	6(12.5%)	0.001	0.2 ((0.1 0.0)	0.001	
Follow	Exons 2+3 & 5	No	42(42.4%)	45(88.2%)	0.001**	0 22(0 1- 0 54)	0.001**	
սք	Wild=99, Mutant=51	RE	57(57.6%)	6(11.8%)	0.001	0.22(0.1 0.5 1)	0.001	
	Exons 4 & 5	No	30(41.7%)	57(73.1%)	0.2	0.7(0.4-1.3)	0.3	
Wild-72 Mutant-78 PF 42(58.3%) 21(26.9%)								

wild= $/2$, Mutant= $/8$	KE	42(58.3%)	21(26.9%)			
Exons 2+3 & 4 & 5	No	45(44.1%)	42(87.5%)	0 001**	0 24(0 1- 0 6)	0 001**
Wild=102, Mutant=48	RE	57(55.9%)	6(12.5%)	0.001	0.21(0.1 0.0)	0.001

LN: Lymph nodes. RE: Recurrence rate. Lymph nodes metastasis and recurrence follow up data were represented as F (%) frequency and percent; the data were analyzed by X2 test. OR; Odd Ratio,

C.I; Confidence Interval, P value of risk assessment were calculated depending on logistic regression analysis. * P. value <0.05 is significant, ** P. value <0.01 is highly significant.

Table (9): Immunohistochemical expression of RAGE and association with the studied parameters

		All Cases N=200	RAGE H-Score (Mean±S.D.)	P value
	Control (Cystitis)	50 (100.0%)	1.31±0.36	
Pathological diagnosis	SCC	84(56.0%)	10.22±2.59	<0.01*
i athological diagnosis	TCC	66(44.0%)	8.30±2.51	<0.01
TCC	Non-Papillary	24(36.4%)	10.20±2.71	
(Papillary pattern)	Papillary	42(63.6%)	6.55±1.53	>0.05
Number of tumors in the	Single	90(60.0%)		
Bladder	Multifocal	60(40.0%)		
Tumor size (mm) Median (Ra	ange)	10.2(2.0-22.0)		
Lymph Node Metastasis	Negative	72(48.0%)	6.07±1.29	
(150)	Positive	78(52.0%)	10.87±2.62	<0.001**
	Low Grade GI	96(64.0%)	6.25±1.53	
Grade	High Grade (GII&GIII)	54(36.0%)	11.69±3.44	<0.001**
	NMIBC (T1)	27(18.0%)	6.13±1.40	
Stage	MIBC (T2, T3&T4)	123(82.0%)	10.05±3.37	<0.001**
Follow up (90)	No	47(58.7%)	7.51±2.33	
	RE	33(41.3%)	10.27±3.74	<0.001**
Schictocomiosis association	Negative	30 (20.0%)	8.08±2.82	
	Positive	120 (80.0%)	8.81±3.77	>0.05

SCC: Squamous cell carcinoma. TCC: Transitional cell carcinoma. LN: Lymph node. NMIBC: Non muscle invasive bladder cancer. MIBC: Muscle invasive bladder cancer RE: Recurrence rate. Size was represented as Median with Interquartile range (25% -75%), while the remaining parameters were represented as F (%) frequency and percent. * P. value <0.05 is significant, ** P. value <0.01 is highly significant.

Assessment of TP53 mutations and RAGE Immunohistochemical Expression in Bladder Cancer

Section A -Research paper

Table 5	ň.															
Association between TP53 exons mutations and the studied parameters	Exons (2+3) mutations						E xon 4 mutations					Exon 5 mutations				
Studied parameters		Wild N=96	Mutant N=54	P value	OR (95%C I)	P. value	Wild N=S4	Mutan tN=96	P value	OR(95% CI)	P. value	Wild N=39	Mutant N=111	P value	OR(95% C.I)	P. value
Age	Female	64.1±7.5 21(21.9%)	64.4±7.0 12(22.2%)	0.8	1.01(0.96- 1.05)	0.8	63.0±7.6 6(11.1%)	64.8±7.0 27(28.1%)	0.1 0.01*	1.04(0.99-1.08) 0.32(0.12-0.83)	0.1 0.02*	61.0±8.0 3(7.7%)	65.3±6.7 30(27.0%)	0.001** 0.01*	1.08(1.03-1.14) 0.23(0.06-0.79)	0.001** 0.02*
Sex	Male	75(78.1%)	42(77.8%)	0.6	0.98(0.44-2.19)	0.9	48(88.9%)	69(71.9%)	1			36(92.3%)	81(73.0%)	_		
Smoking	No Yes	39(40.6%) 57(59.4%)	12(22.2%) 42(77.8%)	0.02*	2.39(1.12-5.12)	0.02*	15(27.8%) 39(72.2%)	36(37.5%) 60(62.5%)	0.2	0.64(0.31-1.32)	0.3	9(23.1%) 30(76.9%)	42(37.8%) 69(62.2%)	0.07	0.49(0.21-1.14)	0.08
Schistosomiasis association	Negative Positive	21(21.9%) 75(78.1%)	9(16.7%) 45(83.3%)	0.3	1.40(0.59-3.32)	0.4	15(27.8%) 39(72.2%)	15(15.6%) 81(84.4%)	0.06	2.08(0.92-4.67)	0.07	12(30.8%) 27(69.2%)	18(16.2%) 93(83.8%)	0.04*	2.30(0.98-5.36)	0.05*
HCV	Negative Positive	57(59.4%) 39(40.6%)	27(50.0%) 27(50.0%)	0.2	1.46(0.75-2.86)	0.3	30(55.6%) 24(44.4%)	54(56.3%) 42(43.8%)	0.5	0.97(0.50-1.90)	0.6	21(53.8%) 18(46.2%)	63(56.8%) 48(43.2%)	0.4	0.89(0.43-1.85)	0.5
Pathological diagnosis	SCC TCC	69(71.9%) 27(28.1%)	15(27.8%) 39(72.2%)	0.001**	6.64(3.16-13.97)	0.001**	39(72.2%) 15(27.8%)	45(46.9%) 51(53.1%)	0.001**	2.95(1.44-6.04)	0.001**	27(69.2%) 12(30.8%)	57(51.4%) 54(48.6%)	0.04*	2.13(0.98-4.63)	0.05*
Papillary morphology(66)	Negative Positive	32(76.2%) 10(23.8%)	20(83.3%) 4(16.7%)	0.2	0.60(0.26-1.41)	0.2	16(66.7%) 8(33.3%)	36(85.7%) 6(14.3%)	0.01*	0.37(0.17-0.82)	0.01*	12(70.6%) 5(29.4%)	40(81.6%) 9(18.4%)	0.1	0.53(0.23-1.20)	0.2
Tumour Number	Single Multifocal	42(43.8%) 54(56.3%)	48(88.9%) 6(11.1%)	0.001**	0.10(0.04- 0.25)	0.001**	30(55.6%) 24(44.4%)	60(62.5%) 36(37.5%)	0.3	0.75(0.38-1.48)	0.4	15(38.5%) 24(61.5%)	75(67.6%) 36(32.4%)	0.001**	0.30(0.14-0.64)	0.001**
Tumour Size (mm)		12.6(5.0-21.9)	2.0(1.5-22.0)	0.01*	0.96(0.94- 0.99)	0.02*	11.3(1.5 20.0)	6.8(2.0-26.3)	0.7	1.00(0.98-1.03)	0.8	13.5(2.0- 20.0)	6.0(2.0- 22.0)	0.8	0.99(0.96-1.01)	0.3
LN metastasis	Negative Positive	63(65.6%) 33(34.4%)	9(16.7%) 45(83.3%)	0.001**	9.55(4.16-21.90)	0.001**	45(83.3%) 9(16.7%)	27(28.1%) 69(71.9%)	0.001**	12.78(5.50-29.68)	0.001**	30(76.9%) 9(23.1%)	42(37.8%) 69(62.2%)	_ 0.001**	5.48(2.37-12.66)	0.001**
	GI GII	15(15.6%) 78(81.3%)	3(5.6%) 0(0.0%)	0.01*	0.20(0.06- 0.69)	0.01*	18(33.3%) 33(61.1%)	0(0.0%) 45(46.9%)	0.01*	- 136(0.87-2.14)	- 0.2	18(46.2%) 21(53.8%)	0(0.0%) 57(51.4%)	0.01*	- 2.71(1.65-4.48)	- 0.001**
Grade	GIII T1	3(3.1%) 24(25.0%)	51(94.4%) 3(5.6%)	0.001**	17.00(5.31-54.47) 0.13(0.04-0.42)	0.001** 0.001**	3(5.6%)	51(53.1%) 3(3.1%)	0.001**	17.00(5.31-54.47) 0.13(0.04-0.42)	0.001** 0.001**	0(0.0%)	54(48.6%) 9(8.1%)	0.01*	0.50(0.22-1.11)	- 0.09
Shar	T2 T3	66(68.8%) 6(6.3%)	30(55.6%) 18(33.3%)	0.001**	0.45(0.30-0.70) 3.00(1.19-7.56)	0.001**	24(44.4%) 6(11.1%)	72(75.0%) 18(18.8%)	0.001**	3.00(1.89-4.76) 3.00(1.19-7.56)	0.001**	18(46.2%) 3(7.7%)	78(70.3%) 21(18.9%)	0.001**	4.33(2.60-7.23) 7.00(2.09-23.47)	0.001**
Stage	T4 Negative	0(0.0%) 81(84.4%)	3(5.6%) 24(44.4%)	0.1	-	-	0(0.0%) 45(83.3%)	3(3.1%) 60(62.5%)	0.8	-	-	0(0.0%) 33(84.6%)	3(2.7%) 72(64.9%)	0.1	-	-
Cytology	Positive HGUC	15(15.6%)	30(55.6%)	0.001**	6.75(3.13-14.57)	0.001**	9(16.7%)	36(37.5%)	0.01*	3.00(1.31- 6.86)	0.02*	6(15.4%)	39(35.1%)	0.01*	2.98(1.15-7.73)	0.02*
CIS	Negative Positive	72(75.0%) 24(25.0%)	48(88.9%) 6(11.1%)	0.03*	0.38(0.14-0.99)	0.04*	48(88.9%) 6(11.1%)	72(75.0%) 24(25.0%)	0.03*	2.67(1.01-7.01)	0.04*	36(92.3%) 3(7.7%)	84(75.7%) 27(24.3%)	0.02*	3.86(1.10-13.53)	0.03*
Followup	No RE	39(40.6%) 57(59.4%)	48(88.9%) 6(11.1%)	0.001**	0.09(0.03-0.22)	0.001**	24(44.4%) 30(55.6%)	63(65.6%) 33(34.4%)	0.01*	0.42(0.21-0.83)	0.01*	15(38.5%) 24(61.5%)	72(64.9%) 39(35.1%)	0.001**	0.34(0.16-0.72)	0.001**

SCC: Squamous cell carcinoma. TCC: Transitional cell carcinoma. HGUC: High grade Urothelial Carcinoma. LN: Lymph nodes. CIS: Carcinoma in situ. RE: Recurrence rate. Age was represented as Mean ± SD; the data were analyzed by student t test. While Sex, Smoking, Schistosomiasis, HCV, Pathological diagnosis, Papillary, Number, LN, Grade, Stage, Cytology, CIS, and Follow up were represented as F (%) frequency and percent; the data were analyzed by X2 test. But Size of tumor was represented as Median with Interquartile range (25% -75%), the data were analyzed by Mann-Whitney U test. OR; Odd Ratio, C.I; Confidence Interval, P value of risk assessment were calculated depending on logistic regression analysis. * P. value <0.05 is significant, ** P. value <0.01 is highly significant.

4. **DISCUSSION**

High grade urothelial carcinoma (HGUC) is the ultimate target of the Paris system for reporting urine cytology (using PAP-stained cytology slides only) with high sensitivity, specificity, and negative predictive value"6-8"; thus, overcoming the problem of low urine cytology sensitivity and is prognostically useful in the prediction of tumor recurrence and progression 6,7, which also led to the identification of many biomarkers in the urine 29.

Regarding TP53 mutations, being the most frequently identified mutations in HGUC (including CIS) by NGS according to Sun et al., 202115, our results that positive cytology for HGUC revealed significantly exhibited mutations in TP53 exons 2+3, 4, 5 representing 36%, 64%, 74% respectively. Moreover, these mutations significantly correlated with high tumor grades (G II & III), high stages (T2 & T3), showed recurrence over shorter follow-up duration, and lymph node metastasis. To illustrate, the majority of our patients (64.0% and 74%) were highly significantly mutated in Exon 4 and Exon 5 respectively as compared to controls (P = 0.001), while less (36%) were mutated in exons (2+3) (P = 0.001). Moreover, among mutated patients, double exons mutations were identified in 32% of exons (2+3) and exon 4 together. In the same context, double exon mutations affecting exons (2+3) in combination with exon 5 were present in 34% of UC, while 78 patients (52%) were mutated in exon 4 and 5 together. In addition, triple exons mutations were also revealed in 48 patients (32%) affecting exons (2+3) &4 &5. Our results were similar to the NGS sequencing data of Sun et al., 202115 where most of TP53 mutations in HGUC were predominantly affecting exons 4 and 5 (with fewer mutations on exons 6 & 7 compared to exons 2+3 in our cases). Our findings also came in agreement with Al-Kashwan et al., 2012 30 as they reported TP53 mutations in 37.9%, among them, 7 patients (63.6%) showed single exon mutations and 3 (27.3%) had double exon mutations. In the same context, Noel et al., 2015 31 revealed functional TP53 mutations in 54% of their cases (56 analyzed tumors out of the 103).

On the other hand, Ecke et al., 2008 32 reported that the majority of TP53 mutations were found in exons 6-8 with only a few mutations (8%) in exon 5, in comparison to 74% in our study. Our data also contrasted Wallerand et al., 2005 33, as most of their cases harbored TP53 mutations in exons 4-9 with no mutations in exons 2, 3. Simultaneously, their study reported only 4 patients with double exons mutation (3.6%) in contrast to our results which indicated a higher number of patients (78 patients, 52%) had double exons mutations in exons 4 and 5 together. Not only that, we reported triple exons mutations affecting exons (2+3) &4 &5 combined in 48 patients (32%). The univariate logistic regression analysis of the present study revealed that all the studied exons were statistically associated with UC and the prevalence of TP53 mutations in exons (2+3), 4, and 5 may be used as predictor and/or prognostic parameters for UC prospection, with sensitivity 36%, 64% and 74% for exons (2+3), 4 and 5 respectively and with 100%

specificity, 100% positive predictive value for the 3 studied TP53 exons mutations, and negative predictive value of 34.2%, 48.1%, and 56.2% for exons (2+3), 4, and 5 respectively (Table 4). Coming along, our data illustrated a significant correlation between all the studied exons mutations and lymph node metastasis (P=0.001), which can give a prognostic insight into the metastatic perspective in patients with urothelial carcinomas. On the contrary, Noel et al., 2015 31 indicated much lower sensitivity (34%), and lower specificity (87%), with a lower positive predictive value (76%) and negative predictive value of 53% for TP53 mutations in urine cytology in comparison to our results.

Notably, our findings supported the overall significant correlation between HGUC in urine with TP53 mutations and high grade high stage tumors and the presence of CIS, particularly for exons 4 and 5 mutations. These findings matched Liao et al., 2021 14 results which stated that high stage UC obviously exhibited a higher level of TP53 mutations than the lower stage UCs. Similarly, our data were consistent with those of Shao et al., 202134 who reported that TP53 mutations were most frequent among UC patients with high tumor grade. Preferentially according to our results, mutations in exon 4 correlated more with G3 urothelial carcinomas, while exon 5 mutations correlated more with T3. In contrast, exons (2+3) mutations correlated more with lower tumor grades (Gi). The overall analysis provided strong support to the initial findings, which further confirmed the potential diagnostic role of TP53 mutations in advanced UC prognostication.

The overall UC recurrence in our study was (63/150, 42.0%). The clinical value of TP53 as a predictive marker for UC tumor recurrence and treatment selection is debatable 35. Ecke et al., 2008 32 reported a tumor recurrence frequency of 69.4% in patients with TP53 wild- type, and 88.5% in patients with TP53 mutation. Nevertheless, we settled this issue and statistically proved the clinical value of TP53 in UC as a predictive marker of both metastasis and recurrence. To elucidate, our data analysis using Log Rank Mantel-Coxfor tumor recurrence showed a significant correlation between TP53 mutational frequency in exons (2+3), 4 and tumor recurrence (P= 0.001, 0.008 respectively); however, no significant association was observed for exon 5 mutations (Table 7). Hence, TP53 exons (2+3) and 4 mutations can serve as independent predictors of tumor recurrence. Moreover, our results demonstrated an abundance of TP53 double exons mutations, compared to the data published in previous studies. In the current study, 48

patients (32%) had mutations in exons (2+3) and exon 4 together, 51 patients (34%) had mutations in exon (2+3)

in combination with exon 5, 78 patients (52%) were mutated in exon 4 and 5, while 48 (32%) were mutated in the 3 studied exons. However, these results did not coincide with Erill et al., 2004 36 results in which only 2 cases displayed double exons mutations (out of 76 UC patients), similar to Ecke et al., 2008 32 who reported the presence of double exons mutations in five patients only. On the contrary, we also elucidated triple exons mutations which, together with the double exons mutations), were significantly correlated with lymph nodes metastasis. Nonetheless, our data did not reveal a significant association between TP53 mutational frequency and tumor recurrence in double and triple exons mutated patients. This can be understood since not all the mutant patients who were followed up have recurrences. It may be due to the contribution of other factors such as clinicopathological parameters. In this regard, it was noted that tumor recurrence was significantly associated with tumor multifocality, increased tumor size, presence of CIS, as well as Schistosoma infection (only in exon 5 mutations).

Notably, our results unveiled the evidence that the most common mutations observed in TP53 DNA were missense mutations while frameshift and silent types were found to be less frequent. To elaborate, our results revealed a larger number of missense mutations as $C \rightarrow G$ in 33 patients and $T \rightarrow G$ in 21 mutant UC in exons (2+3). This genomic instability may reflect the role of other factors in UC carcinogenesis such as smoking (77.8%) and bilharziasis (83.3%). Interestingly, a high frequency of missense mutation $C \rightarrow T$ (45/96, 46.8%) was found in mutant patients in exon 4, in addition to silent mutation $G \rightarrow T$ (27/96,28.1%), an insertion of C nucleotide at codon 151 (9/96, 9.3%) and a frameshift mutation $G \rightarrow A$ at codon 152 (15/96, 15.6%). Surprisingly, Schroeder et al, 2003 37 reported a nucleotide substitution at

codon 110 G \rightarrow A that led to amino acid change (Arginine \rightarrow Histidine), while at the same codon and exon, Wallerand et al., 2005 33 reported a nucleotide substitution G \rightarrow T, leading the Arginine to be changed to Leucine in mutations of exon 4. Furthermore, our data indicated that missense mutations were also the most prevalent type of TP53 mutations in exon 5 as A \rightarrow C in 22 mutants, T \rightarrow C in 19, and G \rightarrow A in 57 mutants (98/111, 88.2%) as well as 13 silent mutations (T \rightarrow C) at codon 180 (13/111, 11.7%), where Tyrosine is unaltered than reference. Interestingly, these silent mutations at codon 180 of exon 5 cached our attention due to Schlichtholz, 2004 38 detection of a missense mutation in which G \rightarrow A led to amino acid change (Glutamic acid \rightarrow Lysine).

Regarding RAGE protein expression in urinary bladder biopsies, the current immunohistochemical study showed an overall significant difference between groups of various urinary bladder lesions in the staining intensity and percentage of cellular expression (represented as RAGE H-score). To clarify, TCC and SCC exhibited statistically significant higher scores of RAGE expression contrasting cases of cystitis, including bilharzial cystitis cases, that mostly showed negative/weak focal cytoplasmic RAGE IHC staining with low hscores of RAGE expression (P<0.001). These results came in agreement with Aboushousha et al, 2018 39 and Khorramdelazad et al, 2015 40 as the latter demonstrated high RAGE mRNA levels, increased encoding gene expression, and high RAGE proteins levels in tumor tissues in comparison to the normal bladder.

Interestingly, SCC showed a higher score of RAGE expression compared to both chronic cystitis and TCC with a statistically significant difference (P<0.001), which came similar to the findings of Pilzweger and Holdenrieder, 2015 25. Surprisingly however, despite SCC being commonly associated with endemic schistosomiasis in Egypt, there was no significant correlation between RAGE IHC expression and Schistosomal infection, thus simulating Aboushousha et al., 2018 findings 39. In addition, there was no significant correlation between the RAGE immunohistochemical expression score with the prevalent TP53 exons mutations among the studied UC cases. In the same context, despite higher RAGE expression scores in UC of non-papillary morphology, they were not statistically different from those with papillary morphology as reported by Aboushousha et al., 2018 39. Also consistent with the research of Hao Q et al., 2008 41 on cervical carcinomas, our study on urothelial carcinomas did not reveal a significant correlation between RAGE IHC expression with either tumor size or focality.

Importantly, our study showed that high grade and muscle invasive UCs significantly exhibited higher H-scores of RAGE expression compared to their lower grade lower stage counterparts (P<0.001), thus consistent with Aboushousha et al., 2018 39 and Kuniyasu et al., 2002 42 (however in gastric cancer). In this regard, Khormaldezad et al., 2015 40 suggested that the RAGE ligand-receptor axis plays a significant role in urinary bladder carcinoma's pathogenesis and progression.

Moreover, our study confirmed the significant correlation between RAGE IHC expression and urothelial carcinomas recurrence and lymph nodes metastasis, which is in keeping with Khormaldezad et al., 2015 40 test on the urinary bladder and Hao et al., 2008 41, however on cervical carcinomas.

Based on the above and to summarize, positive HGUC in urine cytology significantly correlated with TP53 exons 2+3, 4, and 5 mutations with the significant concordance with higher tumor grade, stage, recurrence, and lymph nodes metastasis in biopsies, particularly regarding TP53 exons 4 and 5 mutations. Parallelly, high grade high stage urothelial

carcinomas exhibited higher RAGE IHC expression 19(2):5

scores in urinary bladder biopsies compared to cystitis, with a significant correlation with UC recurrence and lymph node metastasis.

To conclude, undoubtedly, recent advanced comprehensive multiplex molecular assays can accurately identify the distinguishing genetic aberrations in urine cytology (whether for diagnosis or follow-up); nevertheless, due to the lack of worldwide availability and their high cost, there is a necessary need to develop simpler cheaper, and more importantly reliable molecular, non-invasive tool for identification and follow up of urothelial carcinomas in our Egyptian population harboring TP53 mutations and RAGE aberrations. With special interest, TP53 mutations assessment in urine cytology is a promising tool for screening. follow-up, prognostication, and prediction of recurrence and metastasis in UC patients. Parallelly, RAGE IHC expression in UC biopsies could be suggested as a potential novel pathological screening for moleculartargeted urothelial carcinoma therapies and followup.

Ethics approval and consent to participate:

This research work was approved by the ethical committee of Theodor Bilharz Research Institute, Cairo, Egypt according to the regulations adopted by the 18th WMA General Assembly, Helsinki, Finland, June 1964.

Availability of data and materials:

All data and source of used materials are available up-on request.

Conflict of interests:

No conflict of interests to declare by authors of the current work.

Funding: Not applicable

AUTHORS' CONTRIBUTIONS:

S. M.: Suggested the idea of the current work, was responsible for the major part of molecular biology techniques and writing of the manuscript.

F. K.: Shared in doing the molecular biology techniques.

T. A.: Responsible for the histopathological study of the research.

G. S.: Collection of data, tabulation of results

K. E.: Was responsible for clinical diagnosis of patients, doing the cystoscopic examination and collecting the biopsy samples of the study.

M.M.: Shared in idea suggestion, writing and the immunohistochemical study of the research.

Acknowledgements: Not applicable.

5. REFERENCES

 Aboushousha T, Hammam O, Helal N, El Dahshan S. Impact of Cyclin D1 and Heterogeneous Nuclear Ribonucleoprotein-K (HnRNP-K) on Urinary Bladder Carcinogenesis. Asian Pac J Cancer Prev 2018; 19(2):513-519. doi: 10.22034/APJCP.2018.19.2.513. PMID: 29480994; PMCID: PMC5980943.

- Urinary and Male Genital Tumours. WHO Classification of Tumours, 5th Edition, Volume8. IARC Publications. 2022. ISBN-13. https://publications.iarc.fr/Book-And-Report-Series/Who-Classification-Of-Tumours/Urinary-And-Male-Genital-Tumours-2022
- Kamoun A, de Reyniès A, Allory Y, Sjödahl G, Robertson AG, Seiler R, Hoadley KA, Groeneveld CS, Al-Ahmadie H, Choi W, Castro MAA, Fontugne J, Eriksson P, Mo Q, Kardos J, Zlotta A, Hartmann A, Dinney CP, Bellmunt J, Powles T, Malats N, Chan KS, Kim WY, McConkey DJ, Black PC, Dyrskjøt L, Höglund M, Lerner SP, Real FX, Radvanyi F; Bladder Cancer Molecular Taxonomy Group. A Consensus Molecular Classification of Muscle- invasive Bladder Cancer. Eur Urol 2020; 4:420-433. doi: 10.1016/j.eururo.2019.09.006. Epub 2019 Sep 26. PMID: 31563503; PMCID: PMC7690647.
- Ruan W, Chen xu, Huang M, Wang H, Chen J, Liang Z, Zhang J, Yu Y, Chen S, Xu S, Hu T, Li X, Guo Y, Jiang Z, Chen Z, Huang J, Lin T, Fan J-B. A urinebased DNA methylation assay to facilitate early detection and risk stratification of bladder cancer. Clin Epigenet 2021; 13:91. doi.org/10.1186/s13148-021-01073-x
- Zhu CZ, Ting HN, Ng KH, Ong TA. A review on the accuracy of bladder cancer detection methods. J Cancer 2019; 10(17):4038-4044. doi: 10.7150/jca.28989. PMID: 31417648; PMCID: PMC6692607.
- Eva M. Wojcik, Daniel F.I. Kurtycz, Dorothy L. Rosenthal. The Paris System for Reporting Urinary Cytology, 2nd edition. Springer International Publishing, 2022. https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-030-88686-8
- Paris system for urothelial neoplasia. Pathology outlines website. https://www.pathologyoutlines.com/topic/bladdercytol ogyparissystemnew.html
- Yamasaki M, Taoka R, Katakura K, Matsunaga T, Kani N, Honda T, Harada S, Tohi Y, Matsuoka Y, Kato T, Okazoe H, Tsunemori H, Ueda N, Haba R, Sugimoto M. The Paris System for reporting urinary cytology improves the negative predictive value of high-grade urothelial carcinoma. BMC Urol 2022; 22(1):51. doi: 10.1186/s12894-022-01005-8. PMID: 35382830; PMCID: PMC8985280.
- Charpentier M, Gutierrez C, Guillaudeux T, Verhoest G, Pedeux R. Noninvasive Urine- Based Tests to Diagnose or Detect Recurrence of Bladder Cancer. Cancers (Basel). 2021;13(7):1650. doi: 10.3390/cancers13071650. PMID: 33916038; PMCID: PMC8036846.
- Chikeka I, Sung S and Mansukhani M. 6. Multiplexed-PCR based next generation sequencing assay for diagnosis of bladder carcinoma in urine specimens. Cancer Genetics 2020; 244:3-3. DOI:10.1016/j.cancergen.2020.04.010
- Chaudhuri AA, Pellini B, Pejovic N, Chauhan PS, Harris PK, Szymanski JJ, Smith ZL, Arora VK. Emerging Roles of Urine-Based Tumor DNA Analysis in Bladder Cancer Management. JCO Precis Oncol 2020; 4. PO.20.00060. doi:

10.1200/PO.20.00060. PMID: 32923907; PMCID: PMC7448529.

- 12. Scott SN, Ostrovnaya I, Lin CM, Bouvier N, Bochner BH, Iyer G, Solit D, Berger MF, Lin O. Nextgeneration sequencing of urine specimens: A novel platform for genomic analysis in patients with nonmuscle-invasive urothelial carcinoma treated with bacille Calmette-Guérin. Cancer Cytopathol. 2017; 125(6):416-426. doi: 10.1002/cncy.21847. Epub 2017 Mar 24. PMID: 28339163; PMCID: PMC5477237.
- Springer SU, Chen CH, Rodriguez Pena MDC, Li L, Douville C, Wang Y, Cohen JD, Taheri D, Silliman N, Schaefer J, Ptak J, Dobbyn L, Papoli M, Kinde I, Afsari B, Tregnago AC, Bezerra SM, VandenBussche C, Fujita K, Ertoy D, Cunha IW, Yu L, Bivalacqua TJ, Grollman AP, Diaz LA, Karchin R, Danilova L, Huang CY, Shun CT, Turesky RJ, Yun BH, Rosenquist TA, Pu YS, Hruban RH, Tomasetti C, Papadopoulos N, Kinzler KW, Vogelstein B, Dickman KG, Netto GJ. Correction: Non-invasive detection of urothelial cancer through the analysis of driver gene mutations and aneuploidy. Elife. 2018; 7: e43237. doi: 10.7554/eLife.43237. Erratum for: Elife. 2018 Mar 20;7: PMID: 30418154; PMCID: PMC6231759.
- Liao Y, Tang H, Wang M, Wang K, Wang Y, Jiang N. The potential diagnosis role of TP53 mutation in advanced bladder cancer: A meta-analysis. J Clin Lab Anal. 2021; 35(5):e23765. doi: 10.1002/jcla.23765. Epub 2021 Mar 29. PMID: 33780049; PMCID: PMC8128305.
- Sun T, Hutchinson L, Tomaszewicz K, Caporelli ML, Meng X, McCauley K, Fischer AH, Cosar EF, Cornejo KM. Diagnostic value of a comprehensive, urothelial carcinoma-specific next-generation sequencing panel in urine cytology and bladder tumor specimens. Cancer Cytopathol 2021; 129(7):537-547. doi: 10.1002/cncy.22410. Epub 2021 Feb 4. PMID:33539671.
- Garczyk S, Ortiz-Brüchle N, Schneider U, Lurje I, Guricova K, Gaisa NT, Lorsy E, Lindemann-Docter K, Heidenreich A, Knüchel R. Next-Generation Sequencing Reveals Potential Predictive Biomarkers and Targets of Therapy for Urothelial Carcinoma in Situ of the Urinary Bladder. Am J Pathol 2020; 190(2):323-332. doi: 10.1016/j.ajpath.2019.10.004. Epub 2019; Nov 15. PMID: 31734230.
- Osborne C, Wilson P, Tripathy D. Oncogenes and tumor suppressor genes in breast cancer: potential diagnostic and therapeutic applications. Oncologist 2004; 9(4):361-77. doi: 10.1634/theoncologist.9-4-361. PMID: 15266090.
- Feroz, W., Sheikh, A.M.A. Exploring the multiple roles of guardian of the genome: P53. Egypt J Med Hum Genet 2020; 21: 49. https://doi.org/10.1186/s43042-020-00089-x
- Faruqui T, Khan MS, Akhter Y, Khan S, Rafi Z, Saeed M, Han I, Choi EH, Yadav DK. RAGE Inhibitors for Targeted Therapy of Cancer: A Comprehensive Review. Int J Mol Sci 2022; 24(1):266. doi: 10.3390/ijms24010266. PMID: 36613714; PMCID: PMC9820344.
- 20. Chavakis T, Bierhaus A, Al-Fakhri N, Schneider D, Witte S, Linn T, Nagashima M, Morser J, Arnold B, Preissner KT, Nawroth PP. The pattern recognition receptor (RAGE) is a counterreceptor for leukocyte integrins: a novel pathway for inflammatory cell recruitment. J Exp Med 2003; 198(10):1507-15. doi:

10.1084/jem.20030800. PMID: 14623906; PMCID: PMC2194124.

- Ahmad S., Khan M.Y., Rafi Z., Khan H., Siddiqui Z., Rehman S., Shahab U., Khan M.S., Saeed M., Alouffi S. Oxidation, Glycation and Glycoxidation—The Vicious Cycle and Lung Cancer. Semin. Cancer Biol 2018; 49:29–36. doi: 10.1016/j.semcancer.2017.10.005.
- Chen Y, Liu Z, Chen H, Huang X, Huang X, Lei Y, Liang Q, Wei J, Zhang Q, Guo X, Huang Q. p53 SUMOylation Mediates AOPP-Induced Endothelial Senescence and Apoptosis Evasion. Front Cardiovasc Med 2022; 8:795747. doi: 10.3389/fcvm.2021.795747. PMID: 35187108; PMCID: PMC8850781.
- Chen CY, Abell AM, Moon YS, Kim KH. An advanced glycation end product (AGE)- receptor for AGEs (RAGE) axis restores adipogenic potential of senescent preadipocytes through modulation of p53 protein function. J Biol Chem 2012; 287(53):44498-507. doi: 10.1074/jbc.M112.399790. Epub 2012 Nov 13. Erratum in: J Biol Chem 2013; 288(15):10949. Erratum in: J Biol Chem. 2014; Apr 18;289(16):11570. PMID: 23150674; PMCID: PMC3531763.
- Brune M, Müller M, Melino G, Bierhaus A, Schilling T, Nawroth PP. Depletion of the receptor for advanced glycation end products (RAGE) sensitizes towards apoptosis via p53 and p73 posttranslational regulation. Oncogene 2013; 32(11):1460-8. doi: 10.1038/onc.2012.150. Epub 2012 Apr 30. PMID: 22543586.
- Pilzweger C, Holdenrieder S. Circulating HMGB1 and RAGE as Clinical Biomarkers in Malignant and Autoimmune Diseases. Diagnostics (Basel) 2015; 5(2):219-53. doi: 10.3390/diagnostics5020219. PMID: 26854151; PMCID: PMC4665591.
- Yue Q, Song Y, Liu Z, Zhang L, Yang L, Li J. Receptor for Advanced Glycation End Products (RAGE): A Pivotal Hub in Immune Diseases. Molecules 2022; 27(15):4922. doi: 10.3390/molecules27154922. PMID: 35956875; PMCID: PMC9370360.
- 27. Bakkar AA, Wallerand H, Radvanyi F, Lahaye JB, Pissard S, Lecerf L, Kouyoumdjian JC, Abbou CC, Pairon JC, Jaurand MC, Thiery JP, Chopin DK, de Medina SG. FGFR3 and TP53 gene mutations define two distinct pathways in urothelial cell carcinoma of the bladder. Cancer Res 2003; 63(23):8108-12. PMID: 14678961.
- 28. BLAST-NCBI website. https://blast.ncbi.nlm.nih.gov
- Georgantzoglou N, Pergaris A, Masaoutis C, Theocharis S. Extracellular Vesicles as Biomarkers Carriers in Bladder Cancer: Diagnosis, Surveillance, and Treatment. Int J Mol Sci 2021; 22(5):2744. doi: 10.3390/ijms22052744. PMID: 33803085; PMCID: PMC7963171.
- Al-Kashwan TA, Houshmand M, Al-Janabi A, Melconian AK, Al-Abbasi D, Al-Musawi MN, Rostami M, Yasseen AA. Specific-mutational patterns of p53 gene in bladder transitional cell carcinoma among a group of Iraqi patients exposed to war environmental hazards. BMC Res Notes 2012; 5:466. doi: 10.1186/1756-0500-5-466. PMID: 22929185; PMCID: PMC3439300.
- Noel N, Couteau J, Maillet G, Gobet F, D'Aloisio F, Minier C, Pfister C. TP53 and FGFR3 Gene Mutation

Assessment in Urine: Pilot Study for Bladder Cancer Diagnosis. Anticancer Res 2015; 35(9):4915-21. PMID: 26254388.

- 32. Ecke TH, Sachs MD, Lenk SV, Loening SA, Schlechte HH. TP53 gene mutations as an independent marker for urinary bladder cancer progression. Int J Mol Med 2008; 21(5):655- 61. PMID: 18425359.
- 33. Wallerand H, Bakkar AA, de Medina SG, Pairon JC, Yang YC, Vordos D, Bittard H, Fauconnet S, Kouyoumdjian JC, Jaurand MC, Zhang ZF, Radvanyi F, Thiery JP, Chopin DK. Mutations in TP53, but not FGFR3, in urothelial cell carcinoma of the bladder are influenced
- by smoking: contribution of exogenous versus endogenous carcinogens. Carcinogenesis 2005; 26(1):177-84. doi: 10.1093/carcin/bgh275. Epub 2004 Sep 3. PMID: 15347601.
- Shao Y, Hu X, Yang Z, Lia T, Yang W, Wu K, Ren S, Xiong S, Dou W, Feng S, Wang Y, Liu Y, Wu K, Li X. Prognostic factors of non-muscle invasive bladder cancer: a study based on next-generation sequencing. Cancer Cell Int 2021; 21(1):23. doi: 10.1186/s12935-020-01731-9. PMID: 33407469; PMCID: PMC7789352.
- 36. Sobhani N, Roviello G, D'Angelo A, Roudi R, Neeli PK, Generali D. p53 Antibodies as a Diagnostic Marker for Cancer: A Meta-Analysis. Molecules 2021; 26(20):6215. doi: 10.3390/molecules26206215. PMID: 34684792; PMCID: PMC8541220.
- 37. Erill N, Colomer A, Verdú M, Román R, Condom E, Hannaoui N, Banús JM, Cordon- Cardo C, Puig X. Genetic and immunophenotype analyses of TP53 in bladder cancer: TP53 alterations are associated with

tumor progression. Diagn Mol Pathol 2004; 13(4):217-23. doi: 10.1097/01.pdm.0000137098.03878.00. PMID: 15538112.

- Schroeder JC, Conway K, Li Y, Mistry K, Bell DA, Taylor JA. p53 mutations in bladder cancer: evidence for exogenous versus endogenous risk factors. Cancer Res 2003; 63(21):7530-8. PMID: 14612556.
- Schlichtholz B, Presler M, Matuszewski M. Clinical implications of p53 mutation analysis in bladder cancer tissue and urine sediment by functional assay in yeast. Carcinogenesis 2004; Dec;25(12):2319-23. doi: 10.1093/carcin/bgh256. Epub 2004 Aug 12. PMID: 15308588.
- 40. Aboushousha T, Hammam O, Abdelnasser A, Montasser A, Nour H. Possible role of RAGE and ER expression in therapy of bladder cancer. Cancer Rep Rev 2018; 2. DOI: 10.15761/CRR.1000173
- Khorramdelazad H, Bagheri V, Hassanshahi G, Karami H, Moogooei M, Zeinali M, Abedinzadeh M. S100A12 and RAGE expression in human bladder transitional cell carcinoma:a role for the ligand/RAGE axis in tumor progression? Asian Pac J Cancer Prev. 2015; 16(7):2725-9. doi: 10.7314/apjcp.2015.16.7.2725. PMID: 25854354.
- 42. Hao Q, Du XQ, Fu X, Tian J. (Expression and clinical significance of HMGB1 and RAGE in cervical squamous cell carcinoma). Zhonghua Zhong Liu Za Zhi 2008; 30(4):292-5. Chinese. PMID: 18788635.
- 43. Kuniyasu H, Oue N, Wakikawa A, Shigeishi H, Matsutani N, Kuraoka K, Ito R, Yokozaki H, Yasui W. Expression of receptors for advanced glycation end-products (RAGE) is closely associated with the